
RK-18-2023-13

počet stran: 2
počet příloh: 3

Projektová žádost Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti II

pro: jednání rady kraje č. 18/2023 dne 30. 5. 2023
zpracoval: M. Čáp, P. Tlustoš
předkládá: I. Fryšová

Shrnutí:

Subjekt: Kraj Vysočina - žadatel o dotaci z OPŽP 2021-2027, 
Ministerstvo životního prostředí - poskytovatel dotace z OPŽP 2021-2027
Předmět: Podání žádosti o finanční prostředky na program Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro
nízkopříjmové domácnosti II v rámci 45. výzvy OP ŽP 2021 - 2027, Cíle politiky 2, Priority 1,
Specifického cíle 1.2, Opatření 1.2.3
Realizace: Schválení projektové žádosti; schválení plných mocí
Kvantifikace: Finanční prostředky na realizaci projektu Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro
nízkopříjmové domácnosti II ve výši 111 454 000 Kč.
Důvod: Získání finančních prostředků z OPŽP  2021-2027 na realizaci projektu Kotlíkové dotace
v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti II

Popis problému:

Dne 5. 4. 2023 byla v Operačním programu Životní prostředí 2021 - 2027 (dále jen OPŽP) v rámci
Cíle politiky 2, Priority 1, Specifického cíle 1.2, Opatření 1.2.3 vyhlášena výzva č. 45 (dále jen
Výzva). V rámci této výzvy mají kraje možnost jako příjemci podpory předložit žádost o prostředky
do regionu na tzv. kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti. Termín pro předložení žádosti
je do 30. 6. 2023.
V jednotném prostředí MS2021+ byla připravena projektová žádost, viz příloha RK-18-2023-13,
př. 1. V rámci projektu je požadována maximální alokace 111 454 000 Kč. S tím je spojený
závazek Kraje Vysočina poskytnout podporu na výměnu min. 575 kotlů v nízkopříjmových
domácnostech v regionu.
Projekt je financován ze 100 % z OPŽP, není požadováno spolufinancování ze strany Kraje
Vysočina na poskytnutí podpory fyzickým osobám. Kraji bude poskytnuta paušální sazba ve výši
7,5 % z celkové částky proplacené v dílčích projektech fyzických osob. Paušální sazba bude
pokrývat náklady kraje spojené s administrací projektů fyzických osob a náklady na publicitu a
propagaci projektu. Prostředky na realizaci projektu budou poskytovány zálohově. Vzhledem ke
zkušenostem z prvních čtyř kol kotlíkových dotací a předpokladu, že se proplácení dotací fyzickým
osobám bude i v této vlně soustředit do krátkého časového úseku, je nutné zajistit dostatek
finančních prostředků, aby nebyly ohroženy termíny pro proplácení, stanovené Smlouvami o
poskytnutí dotace, pomalým proplácením (administrací) žádostí o platbu ze strany Ministerstva
životního prostředí, resp. Státního fondu životního prostředí.
Pro potřeby administrace projektu ze strany Krajského úřadu Kraje Vysočina je třeba pověřit
projektového a finančního manažera projektu k jednání se Státním fondem životního prostředí
a s Ministerstvem životního prostředí. Znění plných mocí je uvedeno v materiálu RK-18-2023-13,
př. 2.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Kraje Vysočina (dále jen „ORR“) posoudil rizika
spojená s administrací vyhlášeného programu a došel k závěru, že existuje riziko nenaplnění
stanoveného monitorovacího indikátoru, kterým je počet uskutečněných výměn zdrojů tepla. Toto
riziko je blíže popsáno v materiálu RK-18-2023-13, př. 3.
ORR navrhuje Radě Kraje Vysočina schválit znění Projektové žádosti dle materiálu RK-18-2023-

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr02.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr03.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr01.pdf


13, př. 1 a znění plné moci dle materiálu RK-18-2023-13, př. 2. ORR navrhuje Radě Kraje
Vysočina předložit projektovou žádost do 45. výzvy v rámci OPŽP. Projektová žádost včetně
příloh je podepisována v systému pro předkládání žádostí ISKP 2021+ elektronicky.
Vzhledem k tomu, že příjem žádostí musí být ze strany kraje umožněn výhradně elektronicky,
navrhuje ORR Radě Kraje Vysočina uložit Odboru informatiky Krajského úřadu Kraje Vysočina
připravit elektronický systém pro příjem žádostí o dotaci.
Dále ORR navrhuje Radě Kraje Vysočina doporučit Zastupitelstvu Kraje Vysočina schválit převod
finančních prostředků z Fondu strategických rezerv nebo z cizích zdrojů ve výši max. 35 000 000
Kč na zvláštní účet kraje, který bude založený a určený k realizaci projektu Kotlíkové dotace v
Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti II s tím, že finanční prostředky budou čerpány dle
aktuálních potřeb projektu na jeho předfinancování v případě prodlení poskytovatele dotace se
zasláním prostředků. Po ukončení projektu budou tyto prostředky vráceny do Fondu strategických
rezerv.

Stanoviska:

Odbor analýz a podpory řízení:
OAPŘ prověřil validní zaevidování akce do SW Zásobník akcí a projekty

Odbor ekonomický:
Projektový záměr není uveden ve střednědobém výhledu rozpočtu Kraje Vysočina na roky 2023
až 2025. Výše podpory se očekává ve výši 100 % celkových výdajů, schválené finanční
prostředky budou převáděny jen v případě nutnosti předfinancování výdajů.

Odbor informatiky:
S projektem souhlasíme a počítáme s technickou podporou v podobě systému online sběru
žádostí a jejich zpracování v systému eDotace.

Návrh usnesení:

Rada kraje
bere na vědomí
informace uvedené v materiálu RK-18-2023-13, pr. 3 spojené s riziky souvisejícími s realizací
projektu;
schvaluje
znění projektové žádosti dle materiálů RK-18-2023-13, př. 1 a znění plných mocí dle materiálu
RK-18-2023-13, př. 2;
rozhoduje
předložit projektovou žádost dle materiálů RK-18-2023-13, př. 1 do 45. výzvy v rámci Operačního
programu Životní prostředí 2021 – 2027;
ukládá
odboru informatiky Krajského úřadu Kraje Vysočina připravit elektronický systém pro příjem
žádostí o dotaci a zajistit bezproblémový elektronický příjem žádostí;
doporučuje
zastupitelstvu kraje schválit převod finančních prostředků z Fondu strategických rezerv nebo z
cizích zdrojů ve výši max. 35 000 000 Kč na zvláštní účet kraje, který bude založený a určený k
realizaci projektu Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti II s tím, že
finanční prostředky budou čerpány dle aktuálních potřeb projektu.

odpovědnost: Odbor regionálního rozvoje
termín: 30. 6. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr02.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-18-2023-13
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr02.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-18-2023-13pr01.pdf

